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Abstrakt:

Sucho je jedním z hlavních faktorů probíhající klimatické změny, se kterým se dřeviny

musí vyrovnávat. Schopnost dřevin přizpůsobit se tomuto stresoru je určující pro jejich přežití

v měnících se podmínkách prostředí. Opadavé dřeviny evropských temperátních lesů nejsou

na sucho tak dobře adaptované jako mediteránní druhy stromů a keřů, a proto je pro ně nedostatek

vody velkým stresorem. Nejflexibilnějším orgánem v reakci na sucho se ukázal být list.

Cílem této práce je shrnout poznatky o vlivu nedostupnosti vody na anatomickou

strukturu listu a jeho vybrané fyziologické parametry. První část práce je zaměřená na sucho

ovlivňující evropské dřeviny a jejich různorodé obranné strategie na tento stresový faktor.

Popisuje především jejich obranné reakce spočívající v úpravě anatomické struktury listu

pozorované na úrovni krycího, základního i vodivého pletiva. Druhá část práce je věnovaná vlivu

nedostatku vody na vybrané fyziologické procesy probíhající v listu, především na transpiraci

a fotosyntézu, a klíčové úloze průduchů v obou těchto procesech.

Vlivem sucha u listu dochází ke změnám jak v jeho anatomické struktuře,

tak i ke změnám fyziologickým. Vývojové stádium listu, při kterém je vystaven stresu

z nedostatku vody, je při tom důležitým předpokladem pro to, jak se list přizpůsobí. U za sucha

se vyvíjejících listů rostlina jako obrannou reakci volí spíše úpravu jejich anatomické struktury

(např. změna hustoty průduchů, zesílení kutikulární vrstvy, zkompaktnění struktury mesofylu),

zatímco u již plně diferencovaných listů se uplatňuje spíše aklimace na fyziologické úrovni (např.

omezení transpirace). Velmi často se anatomická i fyziologická přizpůsobení listu vyskytují

současně a navzájem se doplňují a ovlivňují.

Klíčová slova:

anatomie listu, epidermis, fotosyntéza, list, mesofyl, opadavé dřeviny, průduchy, sucho,

transpirace

Abstract:

Woody plants must cope with drought as it is one of the main factors of the ongoing

climate change. The ability of woody plants to adapt to this stressor determines whether they will

survive in constantly changing environmental conditions. The deciduous trees of European

temperate forests are not as adapted to drought as Mediterranean trees and shrubs, and therefore

the lack of water is a major stress for them. Leaf turned out to be the most flexible plant organ

in its response to drought.

The aim of this work is to summarize the knowledge about the effect of water deficit on

the anatomical structure of leaf and its selected physiological parameters. The first part of this

thesis is focused on the drought affecting European tree species and their various defensive

strategies against this factor. It mainly describes the modification of leaf’s anatomy structure

as their defensive reactions observed in dermal, ground and vascular tissue. The second part

of this thesis is devoted to the influence of water deficit on the selected leaf’s physiological

processes, especially on transpiration and photosynthesis, and the key role of stomata closure

on both of these physiological processes.

Drought causes changes in leaf anatomical structure and its physiological functions. The

leaf’s developmental stage at which it is exposed to the water deficit is crucial for the leaf’s

ability to adapt to drought. When developing under water stress the plant alternate the anatomical

structure of leaves as a defensive mechanism (e.g., changing stomata density, thickening the

cuticular layer, compacting mesophyll structure), while fully differentiated leaves tend

to adapt by changing the physiological processes (e.g., declining transpiration). Anatomical

and physiological adaptations frequently occur at the same time and complement and influence

each other.

Keywords:

epidermis, deciduous trees, drought, leaf, leaf anatomy, mesophyll, photosynthesis,

stomata, transpiration
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Seznam použitých zkratek:

Pn (net photosynthesis rate) rychlost čisté fotosyntézy

VPD (Vapour pressure deficit) – je rozdíl mezi množstvím vlhkosti ve vzduchu a možným

množstvím vlhkosti ve vzduchu při jeho plném nasycení

WUE (Water use efficiency) účinnost využití vody
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1. Úvod

Struktura a fyziologické funkce listu jsou ovlivňovány genotypem rostliny a podmínkami

prostředí, ve kterém se list vyvíjel. V této práci se věnuji tématu nedostatku vody a reakci rostlin

na tento limitující faktor jejich růstu a vývoje. Zpracovala jsem rostlinné strategie na úrovni celé

rostliny a na úrovni listu. Shrnuji především poznatky anatomické a fyziologické aklimace listu,

které se v konečném důsledku promítají do čisté primární produkce celého ekosystému.

1.1. Klimatická změna – sucho jako stresový faktor

Rostliny jsou během posledního století vystaveny měnícím se podmínkám prostředí.

K těmto změnám zejména patří stále se zvyšující teplota zemského povrchu, snížení množství

a pravidelnosti srážek a přibývání extrémních klimatických událostí.

Ke zvýšení teploty zemského povrchu bude nejen v centrální Evropě v průběhu 21. století

docházet i nadále. Na zvyšující se teplotě má rozhodující podíl činnost člověka a jím produkované

skleníkové plyny. Skleníkové plyny přispěly k oteplení povrchu země o 0,5 -1,3 ℃ mezi lety

1951 až 2010 (Pachauri et al., 2015).

Druhým faktorem klimatické změny ovlivňujícím růst rostlin je stále se snižující množství

srážek a jejich nepravidelnost. Předpokládá se zdvojnásobení až ztrojnásobení výskytů krátkých

a dlouhých period sucha v průběhu 21. století a tím i celkový úbytek vody v půdě (Sheffield and

Wood, 2008).

Důležitým a stále častějším jevem ve 21. století, se kterým se rostliny musí vyrovnávat,

je nárůst frekvence výskytu extrémních klimatických událostí, jako je intenzivní sucho,

silné deště, studené a teplé vlny a nárůst délky trvání všech těchto událostí (Meehl, 2004).

1.2. Změny v evropských lesích vyvolané suchem

Temperátní lesy plní důležitou funkci v terestrickém koloběhu uhlíku. Jsou důležitým

sinkem uhlíku, který fixují v procesu fotosyntézy do své biomasy a snižují jeho přílišnou

koncentraci v atmosféře. CO2 je totiž jedním ze skleníkových plynů, které významně přispívají

k oteplování povrchu země. Zvyšující se teplota a úbytek vody v půdě mají výrazný

vliv na celkovou uhlíkovou rovnováhu (Ciais et al., 2005), protože s nárustem poškození

a mortality stromů, způsobené probíhající klimatickou změnou, přestávají lesy plnit úlohu

terestrického sinku uhlíku.
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V měnících se podmínkách nedochází jen k odumírání stromů, ale mění se i druhová

skladba temperátních lesů. Kompetičně silnější druhy se schopností rychlé a dlouhodobé adaptace

na zvyšující se teplotu a zvyšující se nedostatek vody s největší pravděpodobností v blízké

budoucnosti vytlačí méně odolné druhy. Předpokládá se například nahrazení citlivějších druhů

na sucho (buky) odolnějšími druhy (duby). Zároveň bude docházet k posunu areálu výskytu

jednotlivých druhů, např. je možné, že se mediteránní stálezelené druhy stromů budou posouvat

severněji do oblastí dnešních temperátních lesů a zde vytlačovat původní druhy. Veškeré změny

v posunutí areálu výskytu a ve skladbě druhů budou ovlivňovat celkovou produktivitu lesa

(Hanewinkel et al., 2013).

1.3. Anatomická stavba listu studovaných dřevin

V této práci se zaměřuji především na vliv sucha na strukturu listů opadavých dřevin

typických pro temperátní lesy centrální Evropy, především pak v evropských lesích nejvíce

početně zastoupených druhů z čeledi Fagaceae – Fagus sylvatica, Quercus robur a Quercus

petraea. Tyto druhy se vyznačují bifaciálními listy (Obr. 1) s poměrně velkou listovou plochou

a relativně nízkou tloušťkou. Tyto vlastnosti zvyšují přístupnost slunečního záření

k chloroplastům, a tudíž zefektivňují proces fotosyntézy.

Obr. 1: Diagram anatomické struktury bifaciálního listu (příčný řez listem). a - kutikula; b – svrchní epidermis;

c – palisádový parenchym; d – houbovitý parenchym; e – spodní epidermis; f – průduchový pór. Převzato a upraveno

z (Govaerts et al., 1996).

c

e

a

b

d

f
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Bifaciální list (Obr. 1) je na svém svrchním i spodním povrchu kryt listovou epidermis.

Kromě její funkce ochrany listových pletiv se epidermis také uplatňuje při hospodaření rostliny

s vodou. A to jak regulovaným výdejem vody skrze průduchy při transpiraci, tak i neregulovaným

konstantním odparem vodní páry z povrchu celé listové čepele. U epidermis rozlišujeme dva typy


[…]


chlorofylu během akutního sucha dochází k rychlému obnovení fotosyntézy po znovu zavlažení,

což může být díky uchovávání komponent fotosystémů během sucha nebo jejich rychlé syntéze

de novo bezprostředně po zavlažení (Gallé and Feller, 2007).

Navíc u buku (Fagus sylvatica) došlo po obnovení zálivky až k převýšení

hodnot Pn ve srovnání s kontrolními rostlinami s dostatkem vody a oddálení senescence listů.

Zvýšení rychlosti fotosyntézy trvající až do konce vegetační sezóny a oddálení degradace

chlorofylu je nejpravděpodobněji vysvětlitelné jako kompenzace ztrát asimilátů způsobené

výrazným zpomalením až zastavením fotosyntézy v průběhu působení sucha na rostlinu (Arend

et al., 2016).

I v průběhu trvání sucha se rostlina snaží o kompenzaci nedostatku uhlíku potřebného

pro celou řadu procesů probíhajících v rostlině, a hlavně pro její růst. Po vystavení rostliny

stresovým podmínkám vodního deficitu dochází k okamžitému zastavení růstu rostliny,

které je však způsobené spíše nedostatkem vody v buňkách a tím jejich neschopnosti udržet

turgor potřebný pro potenciál buňky růst než nedostatkem uhlíku. Proto se obsah nestrukturních

sacharidů po vystavení rostliny suchu v buňkách nejprve zvyšuje a při jeho delším trvání dochází

k zastavování fotosyntézy i produkce asimilátů a spotřeba uhlíku na růst a obrannou reakci

rostliny mnohonásobně převyšuje jeho množství fixovaného fotosyntézou (McDowell, 2011).

Během vodního deficitu rostlina sahá do svých zásob škrobu jako alternativního zdroje energie
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důležitého pro udržení metabolické aktivity i v době sucha, kdy nedochází k vyprodukování

dostatečného množství asimilátů fotosyntézou (Pflug et al., 2018). A proto přestože celková

koncentrace nestrukturních sacharidů v listech buku zůstává stále stejná nezávisle na dostupnosti

vody, poměr jednotlivých složek se výrazně mění ve prospěch rozpustných cukrů vůči škrobu.

Ovšem po zavlažení rostliny dochází k rychlému vrácení sacharidové rovnováhy do původního

stavu (Pflug et al., 2018).
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3. Závěr

Stále se zvyšující sucho spojené s probíhajícími klimatickými změnami výrazně ovlivňuje

všechny rostliny, které jsou nucené se tomuto stresoru přizpůsobit. Obranné strategie rostlin proti

suchu pozorujeme jak na úrovni celého rostlinného organizmu, tak i na úrovni jeho jednotlivých

orgánů, především pak listů. List jako nejflexibilnější orgán totiž rostlině umožňuje rychle

reagovat na změny podmínek prostředí a lépe hospodařit s vodou v podmínkách narůstajícího

sucha. Aklimační reakce probíhá úpravou fyziologických procesů probíhajících v listu či

přestavbou anatomické struktury nově se vyvíjejících listů. Často se tyto druhy aklimace

vyskytují současně a navzájem se doplňují a ovlivňují.

Z anatomického hlediska pozorujeme při nedostatku vody v epidermis nově se

vytvářejících listů několik zásadních jevů. Hustota průduchů se u většiny listů snižuje. Zmenšuje

se i velikost jednotlivých průduchů. Zajímavým pozorováním byla okluze adaxiálních průduchů

u původně amfistomatických listů Salix miybeana v reakci na nedostatek vody. Vlivem sucha také

dochází k zesílení kutikulární vrstvy na listovém povrchu a depozici hydrofobních látek do

buněčných stěn epidermálních buněk. Cílem všech těchto úprav v anatomické struktuře epidermis

je omezení ztrát vody procesem transpirace, a to jak skrze průduchy, tak i kutikulou.

V mesofylu listů vyvíjejících se za sucha dochází ke zmenšování parenchymatických

buněk za účelem lepšího udržení jejich turgoru. Pozorujeme také výraznou redukci

mezibuněčných prostorů, která napomáhá zkompaktnění celé struktury mesofylu. Výsledkem

těchto změn ve stavbě mesofylu je ztenčení čepele listu a zvýšení jeho mechanické odolnosti.

U listové žilnatiny nepozorujeme v reakci na sucho tak výraznou přestavbu její struktury

jako je tomu u epidermis a mesofylu. Spíše dochází ke zmenšení počtu vodivých drah

zneprůchodněním žilek vyšších řádů a tím zefektivnění transportu vody fungujícími částmi

vodivých pletiv. Tímto rostlina zabrání nebezpečným kavitacím ve velkých žilkách a co nejdéle

udrží fungující transport vody.

Reakce rostlin na nedostatek vody úpravou jejich fyziologických procesů je na rozdíl od

anatomických úprav velmi rychlým, efektivním a dobře regulovatelným způsobem obrany

využitelným i u již diferencovaných listů. Zavřením průduchů rostlina může regulovat transpiraci

tím omezit výdej vody, a naopak zvýšit WUE. Dlouhodoběji uzavřené průduchy mají ale

negativní vliv na fotosyntézu a tím na primární produkci celé rostliny. Po opětovném zavlažení

však nastává poměrně rychlá obnova fotosyntetických procesů, někdy dochází i ke zvýšení

rychlosti fotosyntézy a případně oddálení senescence listů. Rostlina tím kompenzuje ztráty

asimilovaného uhlíku, vzniklé v době působení sucha.
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Naprostá většina experimentálních prací zaměřených na vliv sucha na anatomickou

strukturu listu popisuje vliv sucha na různých listech (byť jednoho druhu) v různých fázích jejich

vývoje. Zajímavé by však bylo zkoumat jeden a ten samý list pod vlivem sucha po celou dobu

jeho vývoje a života.
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