Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Michaela Horešovská

Název práce: Vliv dostupnosti vody na strukturu a vybrané fyziologické parametry listu u dřevin.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Bakalářská práce shrnuje změny v anatomické struktuře listu na různých úrovních způsobené

vystavením dřevin nedostatku vody. Dále se práce okrajově věnuje reakci dřevin na sucho

v rychlosti čisté fotosyntézy a transpirace a regeneraci těchto procesů po opětovném zavlažení.

Míša od začátku pracovala velmi samostatně, se zájmem vyhledávala literaturu a sama přicházela

s formováním tématu a logickou strukturou práce. Studentka již od začátku sepisování tvořila

celkem kvalitní odborný text, na konzultace měla vždy připravené konkrétní dotazy, problematické

části práce diskutovala a kriticky o nich přemýšlela. Míša si sama velmi dobře plánovala časování,

které nepodcenila, a práci dokončila v klidu a s velkou časovou rezervou. Práci považuji za

výbornou a bude mi potěšením na daném tématu případně pokračovat ve školení diplomové práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 2. 9. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Mgr. Zuzana Lhotáková Ph.D.